

Dosar nr. 2008

98/2007 16 98
- anulare act -

ROMÂNIA
TRIBUNALUL SUCEAVA
SECȚIA COMERCIALĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

SENTINȚA nr.

Ședința publică din data de 20.05.2010

Președinte

Grefier

Pe rol, judecarea acțiunii având ca obiect „anulare act” formulată de reclamanta SC I SRL Suceava – prin domiciliat în str. , județul în contradictoriu cu pârâta Direcția Generală a Finanțelor Publice Suceava.

Grefiera de ședința a făcut referatul cauzei arătând că în prezenta cauză, în ședința publică din data de 29.04.2010 în temeiul art. 260 alin. (1) Cod pr.civilă și din lipsă de timp pentru deliberare, s-a amânat pronunțarea pentru data de 06.05.2010, respectiv pentru data de 13.05.2010 și pentru data de astăzi 20.05.2010.

Deliberând,

TRIBUNALUL

Asupra acțiunii de față, constată:

Prin acțiunea adresată acestei instanțe la data de 08.05.2008 și înregistrată sub nr. /2008 reclamanta SC SRL a solicitat în contradictoriu cu DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE SUCEAVA anularea deciziei nr. 13.08.2007 emisă de aceasta din urmă prin care i-a fost respinsă contestația formulată împotriva deciziei de impunere nr. 30.05.2007 privind suma de lei reprezentând :

- lei – TVA;
- lei – majorări de întârziere.

În motivare arată reclamanta că:

În perioada 01.01. – 31.08.2002 societatea a dedus în mod eronat suma de RON aferentă bonurilor fiscale de carburanți care nu au înscrise numărul de înmatriculare a autovehiculului. Se arată că, deși pe aceste bonuri nu există număr de înmatriculare, din corelarea dintre ordinele de deplasare, facturile de transport emise pe nr. de kilometri și comenzile de transport de la acele date rezultă indiscutabil certitudinea alimentărilor cu carburanți din perioada respectivă, sens în care documentele în discuție sunt confirmate prin anexarea lor la înscrisurile amintite.

În ceea ce privește suma încasată cu titlu de despăgubiri de la în valoare de RON, conform HG nr. 401/2000, art.6, lit.e, sunt scutite de TVA societățile de asigurare și / sau reasigurare, inclusiv intermediarii în astfel de activități, iar art.5 lit.c din același act normativ arată că operațiunile scutite de TVA sunt reglementate prin lege iar furnizorii sau prestatorii de servicii nu au

62
15

dreptul la deducerea taxei aferente intrărilor destinate realizării produselor sau serviciilor scutite de taxă, dacă prin lege nu se prevede astfel.

Cum nu există dispoziție legală contrară și cum în art.43 lit.b din legea nr.32/2000 se statuează” sunt scutite de impozite și taxe despăgubirile, sumele asigurate și orice alte drepturi se acordă asiguraților, beneficiarilor sau terțelor persoane păgubite, din asigurările de orice fel. Rezultă că suma de RON calculată drept TVA de plată nu este datorată.

În dovedire a depus societatea reclamantă înscrisuri.

Pârâta D G F P Suceava legal citată a depus la dosarul cauzei întâmpinare prin care a arătat că, consideră legală și temeinică decizia nr. emisă de ei, deoarece în urma verificărilor efectuate la societatea reclamantă s-a constatat că aceasta a dedus eronat TVA în sumă de lei pentru perioada 01.01.2002 – 31.08.2002, aferentă bonurilor fiscale de combustibil care nu conțin numărul de înmatriculare al mașinii și nu a colectat TVA aferentă unei sume încasate cu titlu de despăgubire de la .

Pentru exercitarea dreptului de deducere, contribuabilii înregistrați ca plătitori de TVA sunt obligați să justifice prin documente legal întocmite cuantumul taxei.

Se arată referitor la valoarea adăugată în sumă de lei, încasată de societate cu titlu de despăgubire de la . se precizează că :

Potrivit. Pct.4.6 din HG nr. 401/2000, societățile de asigurare și/ sau de asigurare – reasigurare și societățile de reasigurare, precum și intermediarii în astfel de activități sunt scutiți de taxa pe valoarea adăugată pentru sumele încasate de la asigurați.

Despăgubirile acordate asiguraților includ și taxa pe valoarea adăugată.

Nu se recalculează taxa pe valoarea adăugată dedusă potrivit legii, aferentă bunurilor distruse sau depreciate calitativ ca urmare a unor calamități sau alte cauze de forță majoră, iar pentru sumele încasate de la societățile de asigurare se datorează taxa pe valoarea adăugată.

Față de dispozițiile legale în materie, rezultă că pentru sumele încasate de la societățile de asigurare reprezentând despăgubiri, beneficiarul despăgubirii datorează TVA, iar în speță, contestatoarea a încasat de la SC SA cu titlu de despăgubire suma de lei cu OP nr. fără a colecta TVA aferentă, încălcându-se prevederile legale citate mai sus, motiv pentru care se consideră ca organele de control au stabilit, în mod legal, o TVA suplimentară în sumă de lei.

Pentru toate aceste considerente, se solicită respingerea acțiunii ca nefondată.

Analizând actele și lucrările dosarului, Tribunalul reține că prin decizia nr. emisă de D G F P Suceava s-a respins contestația formulată de contestatoarea. S-a reținut în esență că SC SRL a încasat de la SC SA cu titlu de despăgubiri suma de lei fără a colecta TVA.

14 46

S-a considerat că nu pot fi avute în vedere dispozițiile art.5 lit.c și art. 6 lit.e din HG nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Ordonanței de urgență nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată precum și ale art. 43 lit.b din Legea nr. 32/2000 privind societatea de asigurare și supravegherea asigurărilor.

Aceste prevederi legale sunt aplicabile în cazul societăților care au ca obiect activitatea de asigurare reasigurare sau intermediare în astfel de activități, dar de scutirile prevăzute în aceste acte normative beneficiază societățile de asigurare și nu asiguratorul. Acest fapt este prevăzut cu claritate la pct. 10.18 din HG nr. 401/2000 pentru aplicarea Normelor de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoare adăugată astfel „pentru sumele încasate de la societățile de asigurare se datorează taxa pe valoare adăugată”.

Potrivit concluziilor expertizei contabile, prin raportul de inspecție fiscală nr. s-a constatat că societatea contestatoare a încasat la 04.01.2002 suma de lei de la SA reprezentând despăgubire aferentă dosar daune nr. .

Despăgubirea a fost acordată ca urmare a contestării unei daune parțiale datorată avariei în data de 01.09.2001 a autovehiculului , nr. de înregistrare .

Organul de control a constatat că societatea nu a colectat TVA aferent sumei încasate, respectiv suma de lei în baza prevederilor HG nr. 401/19 mai 2000 pentru aprobarea normelor de aplicare a OUG nr. 17/2000.

Conform textelor legale menționate, asiguratorul este scutit de TVA pentru veniturile din încasarea primelor și despăgubirile asiguratei cu suma care include TVA. Asiguratorul nu este obligat la recalcularea TVA pentru bunurile distruse însă colectează TVA la sumele încasate drept despăgubire motivat de faptul că în suma acordată este cuprins TVA.

Expertul contabil consideră că Legea nr. 345/01.06.2002 și normele de aplicare ale acestuia aprobate prin HG nr. 598/2002 nu sunt aplicabile avându-se în vedere și dispozițiile circularei .

În conținutul acestei circulare se menționează că societățile de asigurare sunt cele care realizează operațiuni scutite de TVA, iar agenții economici despăgubiți reprezintă beneficii ai unor operațiuni scutite, pentru acestea sunt operațiuni la intrare, motiv pentru care nu este corect să se colecteze TVA asupra despăgubirilor încasate.

Astfel, așa cum rezultă din conținutul expertizei contabile, suma de lei nu a fost dedusă ca și cheltuieli ci ca TVA.

Totodată, societatea reclamantă nu este obligată la plata de TVA pentru că suma achitată drept despăgubiri nu a fost inclus TVS conform prevederilor pct. 4.6 din Normele de aplicare a OG nr. 17/2000 aprobate prin HG nr. 401/2000.

Față de aceste considerente, instanța apreciază că acțiunea este întemeiată și în baza art. 8,18 din Legea nr. 554/2004 va admite acțiunea și va anula actul contestat.

Pentru aceste motive,

În numele legii,

HOTĂRĂȘTE:

48
13

Admite acțiunea, având ca obiect „anulare act” formulată de reclamanta
SC SRL Suceava – prin – domiciliat
în str. județul Suceava în contradictoriu cu pârâta **Direcția**
Generală a Finanțelor Publice Suceava.

Anulează decizia nr. emisă de pârâtă.

Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședința publică din data de 20.05.2010.

Președinte

Grefier

Red.P.C.

Tehnored.

2 ex/ 06.07.2010

